Дело № 1 - 107/2024

УИД: 23RS0002-01-2023-006142-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи «21» февраля 2024 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего Г.М. Горова 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Согоц В.В., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Арутюняна А.Р., представившего удостоверение №№ и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неустановленным способом, в период времени с 22.01.2023 до 13 часов 35 минут 17.04.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Сочи Краснодарского края, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и мобильное приложение «Телеграм», с целью незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого прибыли, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было обеспечить ФИО1 наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), а ФИО1 получив указанное наркотическое средство должен был неустановленным способом незаконно сбыть его лицам, употребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 22.01.2023 до 20 часов 10 минут 18.04.2023, более точное время следствием не установлено, из неустановленного источника, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 9,70 гр., которое в последующем, в период времени с 13 часов 35 минут 17.04.2023 до 20 часов 10 минут 18.04.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербург сбыло путем осуществления тайниковой закладки ФИО1

После чего, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербург, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с последним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, выполняя отведённую ему преступную роль, в период времени с 13 часов 35 минут 17.04.2023 по 20 часов 10 минут 18.04.2023, более точные дата и время следствием не установлены, забрал подготовленную для него, неустановленным лицом, тайниковую закладку с указанным наркотическим средством, тем самым, в нарушение ч.1 ст. 14 и ч.2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 9,70 гр., с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неустановленным способом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея при себе незаконно приобретенное им ранее указанное наркотическое средство, в период времени с 20 часов 10 минут 18.04.2023 до 09 часов 32 минут 20.04.2023, незаконно перевез его в вагоне № 014 на месте № 104 на пассажирском поезде № 035А сообщением «Санкт-Петербург-Главный - Адлер», от станции «Санкт-Петербург-Главный» Октябрьской железной дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес> до станции «Адлер» г

<

адрес>, где около 09 часов 45 минут 20.04.2023 находясь на первой платформе железнодорожного вокзала ст. Адлер, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина, д. 113, был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего сообщил о находящихся при нем свертках с наркотическим средством и выложил на металлическую скамейку свертки в количестве 25 штук с порошкообразным веществом белого цвета внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 83-э от 26.04.2023, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 9,70 гр., которое было изъято протоколом осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 20.04.2023.

В связи с чем, ФИО1 не удалось довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как он был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) – 9,70 гр., образует крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью. Так, в начале января 2023 года в приложении «Авито» он разместил объявление о поиске работы барменом и поваром, 22 января 2023 года пользователь с именем «ВаВа» предложил ему работу, которая заключалась в частых командировках и распространения методом тайниковых закладок с веществами на территории Р. Абхазия. Так как он дал свое согласие. Пользователь ВаВа спросил у него имеется ли «биткоин» кошелек или ему удобно будет получать на банковскую карту, он сказал, что у него имеется карта «Тинькофф» на которую ему удобно будет получать денежные средства за выполненную им работу, также он указал свой номер телефона № для общения в приложение Телеграмм с пользователем под ником «Simal44», которого он в своем мобильном телефоне записал как «Брат», он ему представился как Сергей. В переписке в приложении Телеграмм пользователь под пиком «Simal44» сообщил ему, что его работа будет заключаться в частых командировках в г. Сочи Краснодарского края. Его задача будет заключатся в том, чтобы приехать в г. Сочи, проехать по определенному адресу, который он присылал в приложении Телеграмм и забрать там вещество и сфотографировать его, после чего разделить его на пять равных частей, разложить по пакетикам и замотать скотчем или изолентой. Для этой цели он приобрел маленькие электронные весы после второй поездки. После этого ему необходимо было проследовать в Республику Абхазия в г. Сухум и оставить эти свертки в одном тайнике. Ему предоставляли координаты района, в котором ему необходимо было оставлять свертки. Так же ему сказали, чтобы он пересекал границу РФ и Абхазии исключительно на рейсовом автобусе сообщением «Псоу – Сухум». Примерно 20 февраля 2023 года на его карту поступили денежные средства в сумме 13000 рублей тремя транзакциями, на его расходы на дорогу и проживание. В первый раз он приехал в г. Сочи примерно 24 февраля 2023 года. Проехал по адресу в Хостинском районе, который ему прислал пользователь под ником «Simal44». Точный адрес он уже не помнит и под корнем дерева он поднял прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Затем он приехал на съемную квартиру, где расфасовал весь порошок на пять равных частей и упаковал их, как ранее ему указывали в приложении Телеграмм. Примерно 26 февраля 2023 года, он положил пять свертков в свой рюкзак и проехал на 

<

адрес>, где сел на рейсовый автобус, на котором пересек границу РФ и Абхазии и проследовал в г. Сухум. Он пересекал границу по своему паспорту гражданина РФ серия № номер №. По приезду в Р. Абхазия, он проследовал по указанному им адресу, где около автобусной остановки «Маяк» в одном из проулков, он оставил все пять свертков, спрятав их под деревом. Он сфотографировал место и вместе с координатами отправил пользователю под ником «Simal44». После этого на его банковскую карту «Тинькофф» поступили денежные средства в размере 30000 рублей. Так он ездил в Абхазию четыре раза. Из которых, три раза он поднимал пакеты с порошкообразным веществом в г. Москва, точные адреса он не помнит. Менялось только количество вещества и количество свертков на которые необходимо было поделить общий вес. Количество вещества и свертков увеличивалось с каждым последующим разом. Все расфасованные им свертки с веществом он оставляя в тайниках-закладках на территории г. Сухум Республики Абхазия. Последний раз он пересекал границу РФ и Абхазии для перевозки вещества 9 марта 2023 года. Каждый раз он получал денежные средства примерно 15 тысяч на расходы и от 30 до 60 тысяч рублей после оставления закладки в Абхазии и отправки фото с координатами. Сумма денежных средств, получаемых им менялась в зависимости от веса вещества и количества расфасованных им свертков. 17 апреля 2023 года когда он находился в г. Сочи, в первой половине дня «Simal44» написал ему, что необходимо сегодня вылететь в г. Санкт Петербург в очередную командировку, после чего он приобрел себе билет на авиа перелет до Санкт Петербурга за свои денежные средства, по прилету в г. Санкт Петербург он поселился в Хостеле «Три мушкетера», возле метро Достоевского, в ночь с 17 на 18 апреля 2023 года он приобрел себе билет на п/п № 035 сообщением «Санкт Петербург - Адлер», так ему сказал «Simal44», также ночью с 17 на 18 апреля 2023 года «Simal44» ему сказал идти забирать тайниковую закладку, он проследовал на метро, первую тайниковую закладку он забрал по координатам: №, где он нашел тайниковую закладку упакованную прозрачном полимерном пакете со всех сторон был запаян и внутри находился зип-лок с содержимым веществом, дальше он ему скинул еще одни координаты: № где он нашел тайниковую закладку упакованную прозрачном полимерном пакете со всех сторон был запаян и внутри находился зип-лок с содержимым веществом. После чего он проследовал в хостел «Три Мушкетера», где у него находились ювелирные электронные весы где ему «Simal44» сказал расфасовать на 25 (двадцать пять) отдельных равных частей но не смешивая их вместе, что он и сделал, также при нем была изолента, которой он упаковал 25 равных свертков. 18 апреля 2023 года он выехал на п/п 035 сообщением «Санкт Петербург-Адлер» в г. Адлер как ему и сказал «Simal44», 25 свертков ему «Simal44» сказал надо было привести в Р. Абхазия, а именно в г. Сухум и положить одной закладкой, в районе 6-й Альпийский проезд г. Сухум, по координатам: №, примерно в этом районе, за эту командировку «Simal44» обещал ему 50 (пятьдесят) тысяч рублей. В пути следования в п/п № 035 сообщением «Санкт-Петербург - Адлер» вагон № 14 место 104 у него была верхняя полка, в пути следования он ни с кем не общался, 25 (двадцать пять) свертков в пути следования у него лежали всегда в его портфеле, по прибытию на ст. Адлер он данные свертки переложил себе в карман. Далее при выходе на ст. Адлер на первой платформе к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения и попросили документы, удостоверяющие его личность, на что он предоставил свой паспорт РФ. Далее сотрудники полиции спросили имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте РФ, на что он испугался и сказал, что имеются. После чего сотрудниками полиции было сообщено в д/ч Адлерского ЛОП и приглашена следственно оперативная группа, после чего 25 свертков он выложил на лавочку которые в последующем были изъяты ОМП, также в ходе ОМП у него была изъята его банковская карта «Тинькофф» эмитированная на его имя № №, весы электронные и изолента черного цвета, с помощью которых он упаковывал наркотическое средства в Хостеле «Три Мушкетера». После чего с сотрудниками полиции они проследовали в дежурную часть ж/д вокзала ст. Адлер, так как сотрудникам полиции показалось, что он находится в состоянии опьянения, где при личном досмотре в присутствии двух понятых мужского у него был изъят его мобильный телефон марки «Редми нот 8 про» в корпусе темно-синего цвета с абонентским номером «№», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа файл горловина которого была обвязана белой нитью концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском синей печати для пакетов № 2 Адлерского ЛОП, с подписями участвующих лиц. Далее ему было предложено прохождение медицинского освидетельствования от которого он отказался в присутствии понятых. После чего он захотел сотрудничать с сотрудниками полиции и показать всю переписку в своём телефоне, упакованный в ходе личного досмотра его мобильный телефон в его присутствии и с его согласия был вскрыт, где в ходе ОМП он рассказал и показал всю переписку с «Simal44», а также в приложении Тинькофф поступление денежных средств за его работу, после чего первоначальная упаковка и его мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет типа файл горловина которого была обвязана белой нитью концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском синей печати для пакетов № 2 Адлерского ЛОП, с подписями участвующих лиц.

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО2 в качестве подозреваемого следует, что в начале января 2023 года в приложении «Авито» он разместил объявление о поиске работы барменом и поваром, 22 января 2023 года пользователь с именем «ВаВа» предложил ему работу, которая заключалась в частых командировках и распространения методом тайниковых закладок с веществами на территории Р. Абхазия. Так как он дал свое согласие. Пользователь ВаВа спросил у него имеется ли «биткоин» кошелек или ему удобно будет получать на банковскую карту, он сказал, что у него имеется карта «Тинькофф» на которую ему удобно будет получать денежные средства за выполненную им работу, также он указал свой номер телефона № для общения в приложение Телеграмм с пользователем под ником «Simal44», которого он в своем мобильном телефоне записал как «Брат», он ему представился как Сергей. В переписке в приложении Телеграмм пользователь под пиком «Simal44» сообщил ему, что его работа будет заключаться в частых командировках в г. Сочи Краснодарского края. Его задача будет заключатся в том, чтобы приехать в г. Сочи, проехать по определенному адресу, который он присылал в приложении Телеграмм и забрать там вещество и сфотографировать его, после чего разделить его на пять равных частей, разложить по пакетикам и замотать скотчем или изолентой. Для этой цели он приобрел маленькие электронные весы после второй поездки. После этого ему необходимо было проследовать в Республику Абхазия в г. Сухум и оставить эти свертки в одном тайнике. Ему предоставляли координаты района, в котором ему необходимо было оставлять свертки. Так же ему сказали, чтобы он пересекал границу РФ и Абхазии исключительно на рейсовом автобусе сообщением «Псоу – Сухум». Примерно 20 февраля 2023 года на его карту поступили денежные средства в сумме 13000 рублей тремя транзакциями, на его расходы на дорогу и проживание. В первый раз он приехал в г. Сочи примерно 24 февраля 2023 года. Проехал по адресу в Хостинском районе, который ему прислал пользователь под ником «Simal44». Точный адрес он уже не помнит и под корнем дерева он поднял прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Затем он приехал на съемную квартиру, где расфасовал весь порошок на пять равных частей и упаковал их, как ранее ему указывали в приложении Телеграмм. Примерно 26 февраля 2023 года, он положил пять свертков в свой рюкзак и проехал на 

<

адрес>, где сел на рейсовый автобус, на котором пересек границу РФ и Абхазии и проследовал в г. Сухум. Он пересекал границу по своему паспорту гражданина РФ серия № номер №. По приезду в Р. Абхазия, он проследовал по указанному им адресу, где около автобусной остановки «Маяк» в одном из проулков, он оставил все пять свертков, спрятав их под деревом. Он сфотографировал место и вместе с координатами отправил пользователю под ником «Simal44». После этого на его банковскую карту «Тинькофф» поступили денежные средства в размере 30000 рублей. Так он ездил в Абхазию четыре раза. Из которых, три раза он поднимал пакеты с порошкообразным веществом в г. Москва, точные адреса он не помнит. Менялось только количество вещества и количество свертков на которые необходимо было поделить общий вес. Количество вещества и свертков увеличивалось с каждым последующим разом. Все расфасованные им свертки с веществом он оставляя в тайниках-закладках на территории г. Сухум Республики Абхазия. Последний раз он пересекал границу РФ и Абхазии для перевозки вещества 9 марта 2023 года. Каждый раз он получал денежные средства примерно 15 тысяч на расходы и от 30 до 60 тысяч рублей после оставления закладки в Абхазии и отправки фото с координатами. Сумма денежных средств, получаемых им менялась в зависимости от веса вещества и количества расфасованных им свертков. 17 апреля 2023 года когда он находился в г. Сочи, в первой половине дня «Simal44» написал ему, что необходимо сегодня вылететь в г. Санкт Петербург в очередную командировку, после чего он приобрел себе билет на авиа перелет до Санкт Петербурга за свои денежные средства, по прилету в г. Санкт Петербург он поселился в Хостеле «Три мушкетера», возле метро Достоевского, в ночь с 17 на 18 апреля 2023 года он приобрел себе билет на п/п № 035 сообщением «Санкт Петербург - Адлер», так ему сказал «Simal44», также ночью с 17 на 18 апреля 2023 года «Simal44» ему сказал идти забирать тайниковую закладку, он проследовал на метро, первую тайниковую закладку он забрал по координатам: №, где он нашел тайниковую закладку упакованную прозрачном полимерном пакете со всех сторон был запаян и внутри находился зип-лок с содержимым веществом, дальше он ему скинул еще одни координаты: № где он нашел тайниковую закладку упакованную прозрачном полимерном пакете со всех сторон был запаян и внутри находился зип-лок с содержимым веществом. После чего он проследовал в хостел «Три Мушкетера», где у него находились ювелирные электронные весы где ему «Simal44» сказал расфасовать на 25 (двадцать пять) отдельных равных частей но не смешивая их вместе, что он и сделал, также при нем была изолента, которой он упаковал 25 равных свертков. 18 апреля 2023 года он выехал на п/п 035 сообщением «Санкт Петербург-Адлер» в г. Адлер как ему и сказал «Simal44», 25 свертков ему «Simal44» сказал надо было привести в Р. Абхазия, а именно в г. Сухум и положить одной закладкой, в районе 6-й Альпийский проезд г. Сухум, по координатам: №, примерно в этом районе, за эту командировку «Simal44» обещал ему 50 (пятьдесят) тысяч рублей. В пути следования в п/п № 035 сообщением «Санкт-Петербург - Адлер» вагон № 14 место 104 у него была верхняя полка, в пути следования он ни с кем не общался, 25 (двадцать пять) свертков в пути следования у него лежали всегда в его портфеле, по прибытию на ст. Адлер он данные свертки переложил себе в карман. Далее при выходе на ст. Адлер на первой платформе к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения и попросили документы, удостоверяющие его личность, на что он предоставил свой паспорт РФ. Далее сотрудники полиции спросили имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте РФ, на что он испугался и сказал, что имеются. После чего сотрудниками полиции было сообщено в д/ч Адлерского ЛОП и приглашена следственно оперативная группа, после чего 25 свертков он выложил на лавочку которые в последующем были изъяты ОМП, также в ходе ОМП у него была изъята его банковская карта «Тинькофф» эмитированная на его имя № №, весы электронные и изолента черного цвета, с помощью которых он упаковывал наркотическое средства в Хостеле «Три Мушкетера». После чего с сотрудниками полиции они проследовали в дежурную часть ж/д вокзала ст. Адлер, так как сотрудникам полиции показалось, что он находится в состоянии опьянения, где при личном досмотре в присутствии двух понятых мужского у него был изъят его мобильный телефон марки «Редми нот 8 про» в корпусе темно-синего цвета с абонентским номером «№», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа файл горловина которого была обвязана белой нитью концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском синей печати для пакетов № 2 Адлерского ЛОП, с подписями участвующих лиц. Далее ему было предложено прохождение медицинского освидетельствования от которого он отказался в присутствии понятых. После чего он захотел сотрудничать с сотрудниками полиции и показать всю переписку в своём телефоне, упакованный в ходе личного досмотра его мобильный телефон в его присутствии и с его согласия был вскрыт, где в ходе ОМП он рассказал и показал всю переписку с «Simal44», а также в приложении Тинькофф поступление денежных средств за его работу, после чего первоначальная упаковка и его мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет типа файл горловина которого была обвязана белой нитью концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском синей печати для пакетов № 2 Адлерского ЛОП, с подписями участвующих лиц.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО3 следует, что у врача психиатра и нарколога он на учете не состоит. Тяжелыми заболеваниями не страдает. Черепно-мозговых травм головы у него не было. В настоящий момент эмоционального волнения не испытывает. Русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается. 20.04.2023 около 10 часов 52 минут он находился на ж/д вокзале ст. Адлер, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении и составлении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Придя на первую платформу ж/д вокзала ст. Адлер, он увидел второго понятого и ранее незнакомого ему парня, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении ОМП, далее гр-н ФИО1, указал на лавочку, на которой находилось 13 свертков, обмотанных в черную изоляционную ленту и 12 свертков, обмотанных в серую изоляционную ленту, которые как пояснил ФИО1, выложил из своего кармана штанов, которые были изъяты и упакованы в бумажный коричневый пакет клапан которого оклеен белой бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. В ходе ОМП также была изъята банковская карта на имя «Semen Kiselev» № № упакованная в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которого оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой синей печати «Для пакетом № 2» СЛУ МВД России на транспорте, на котором расписаны все участвующие лица. В ходе ОМП были изъяты: весы электронные, крышка серого цвета, чехол черного цвета, и изолента черного цвета. После чего сотрудники полиции попросили его и второго понятого присутствовать при проведении личного досмотра, на что он и второй понятой дали свое согласие, после чего они проследовали в д/ч Адлерского ЛОП для проведения личного досмотра гр. ФИО1, где в комнате для разбирательства с доставленными, перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и гр-ну ФИО1, были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. После этого, гражданину ФИО1, было предложено выдать запрещенные вещества к гражданскому обороту РФ, на что гражданин ФИО1 сообщил, что таковые не имеются. После чего в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Редми 8 про» в корпусе темно синего цвета, имей 1: №, имей 2: №, с абонентским номером №, который был изъят. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО4 следует, что около 10 часов 52 минут он находился на ж/д вокзале ст. Адлер, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении и составлении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Придя на первую платформу ж/д вокзала ст. Адлер, он увидел второго понятого и ранее незнакомого ему парня, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении ОМП, далее гр-н ФИО1, указал на лавочку, на которой находилось 13 свертков, обмотанных в черную изоляционную ленту и 12 свертков, обмотанных в серую изоляционную ленту, которые как пояснил ФИО1, выложил из своего кармана штанов, которые были изъяты и упакованы в бумажный коричневый пакет клапан которого оклеен белой бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. В ходе ОМП также была изъята банковская карта на имя «Semen Kiselev» № №, упакованная в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которого оклеены белой бумажной биркой с оттиском круглой синей печати «Для пакетом № 2» СЛУ МВД России на транспорте, на котором расписаны все участвующие лица. В ходе ОМП были изъяты: весы электронные, крышка серого цвета, чехол черного цвета, и изолента черного цвета. После чего сотрудники полиции попросили его и второго понятого присутствовать при проведении личного досмотра, на что он и второй понятой дали свое согласие, после чего они проследовали в д/ч Адлерского ЛОП для проведения личного досмотра гр. ФИО1, где в комнате для разбирательства с доставленными, перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и гр-ну ФИО1, были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. После этого, гражданину ФИО1, было предложено выдать запрещенные вещества к гражданскому обороту РФ, на что гражданин ФИО1 сообщил, что таковые не имеются. После чего в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Редми 8 про» в корпусе темно синего цвета, имей 1: №, имей 2 : №, с абонентским номером +№, который был изъят. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 следует, что 20.04.2023 около 09 часов 45 минут, им, совместно с полицейским кинологом ФИО6, о/у ОБКН ЮОТ капитаном таможенной службы ФИО7, в ходе проверки сведений оперативного характера и «прогнозу на поезд» на первой платформе железнодорожного вокзала станции Адлер был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> который находился в состоянии схожим с опьянением. В ходе проверки документов и на вопрос имеются ли у ФИО1 вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте РФ, последний сообщил, что имеются и выложил из кармана брюк одетых на нем на скамейку, 25 свертков, обмотанных в изоляционную ленту. Со слов ФИО1, в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он привез из г. Санкт-Петербург, с целью сбыта. Также ФИО1 выложил на скамейке банковскую карту «Тинькофф» на его имя, электронные весы с чехлом черного цвета и крышкой серого цвета, а также изоленту черного цвета. 25 свертков обмотанных в изоляционную ленту были изъяты. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО1 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, который также был изъят. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что 20.04.2023 около 09 часов 45 минут, им совместно с начальником ОКОН СЛУ, а также о/у ОБКН ЮОТ капитаном таможенной службы ФИО7, на первой платформе железнодорожного вокзала станции Адлер был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

...> который находился в состоянии схожим с опьянением. В результате работы собаки было выявлено наличие искомого запаха наркотических средств в личных вещах гр. ФИО1 В ходе проверки документов и на вопрос имеются ли у ФИО1 вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте РФ, последний сообщил, что имеются и выложил из кармана брюк одетых на нем на скамейку, 25 свертков, обмотанных в изоляционную ленту. Со слов ФИО1, в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он привез из г. Санкт-Петербург, с целью сбыта. Также ФИО1 выложил на скамейке банковскую карту «Тинькофф» на его имя, электронные весы с чехлом черного цвета и крышкой серого цвета, а также изоленту черного цвета. 25 свертков обмотанных в изоляционную ленту были изъяты. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО1 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, который также был изъят.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что 20.04.2023 около 09 часов 45 минут, им, совместно с сотрудниками Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, в ходе проверки сведений оперативного характера на первой платформе железнодорожного вокзала станции Адлер был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который находился в состоянии схожим с опьянением. В ходе проверки документов и на вопрос имеются ли у ФИО1 вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте РФ, последний сообщил, что имеются и выложил из кармана брюк одетых на нем на скамейку, 25 свертков, обмотанных в изоляционную ленту. Со слов ФИО1, в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он привез из г. Санкт-Петербург, с целью сбыта. Также ФИО1 выложил на скамейке банковскую карту «Тинькофф» на его имя, электронные весы с чехлом черного цвета и крышкой серого цвета, а также изоленту черного цвета. 25 свертков обмотанных в изоляционную ленту были изъяты. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, который также был изъят.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что она осуществляет продажу различной техники, в том числе ювелирные часы, через сайт «Авито», которые она заказывает на «Валберисе». Она помнит, что в конце марта 2023 года ей на сайт «Авито» написал пользователь, какой именно не помнит, с уточнение наличия ювелирных весов. Также помнит, что просил отправить ему курьером, на что она ответила, что ничего отправлять не будет без оплаты. Далее ей скинули на банковскую карту, которая была привязана к ее телефону «№ стоимость весов, а именно 1000 рублей. Затем помнит, что приехал водитель кажется такси и она ему передала весы проданные. Более с этим пользователем не переписывалась. Для чего он приобретал данные весы, она не знает. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, также подтверждается следующими доказательствами, представленными государственным обвинителем: 

- заключением эксперта № 83-э от 26.04.2023 г., согласно которому следует, что представленное на исследование порошкообразное мелкокристаллическое вещество белого цвета, обнаруженное в 25 свертках из отрезков полимерного пакета бело-красно-черного цвета, со специфическим запахом, массой 0,32 г., 0,38 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,34 г., 0,35 г., 0,44 г., 0,39 г., 0,36 г., 0,37 г., 0,38 г., 0,40 г., 0,54 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,39 г., 0,38 г., 0,41 г., 0,39 гр., 0,33 г., 0,39 г., 0,38 г., 0,36 г., 0,37 г., 0,44 г. – в каждом из свертков, соответственно, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества составила 9,70 г. 

- заключением эксперта № 84-э от 02.05.2023 г., согласно которому следует, что на поверхности представленных на экспертизу электронных весов марки «Capality» в корпусе серого цвета, крышки от электронных весов в корпусе серого цвета, изъятых 20.04.2023 у гр. ФИО1, обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах. 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2023, произведенного с участием ФИО1, согласно которому со скамейки металлической, расположенной на первой платформе железнодорожного вокзала станции «Адлер», по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина д. 113, было изъято: 25 свертков с порошкообразным веществом внутри, банковская пластиковая карта банка «Тинькофф» по платежной системе «МИР», выданная на имя «Semen Kiselev» № №, чехол черного цвета, электронные весы марки «Capality» в корпусе серого цвета, крышка от электронных весов в корпусе серого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета.

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2023, произведенного с участием ФИО1, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» Imei №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф», находящийся в пользовании ФИО1

- протокол осмотра предметов (документов) от 05.05.2023, согласно которому осмотрено: 9,45 гр. порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), находящееся в 25 полимерных пакетах с застежкой по типу «зип-лок» (линейная полимерная застежка) с полоской красного цвета, банковская пластиковая карта банка «Тинькофф» по платежной системе «МИР», выданная на имя «Semen Kiselev» № №, чехол черного цвета, электронные весы марки «Capality» в корпусе серого цвета, крышка от электронных весов в корпусе серого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка, мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» Imei №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф», сведения из системы ПТК «Розыск-магистраль» на гражданина ФИО1, выполненные на 2-х листах формата А4, согласно которым в данном документе ФИО1 18.04.2023 года в 20 часов 10 минут убыл из железнодорожного вокзала станции «Санкт-Петербург главный» на пассажирском поезде «035А» и следовал в вагоне № 014 на месте 104. Прибыл на железнодорожный вокзал станции Адлер 20.04.2023 в 09 часов 32 минуты. Также имеются сведения, согласно которым 17.04.2023 ФИО9 в 13 часов 35 минут на авиарейсе № 306-DR направился из аэропорта Сочи в аэропорт «Пулково г. Санкт-Петербург; выписка из банка АО «Тинькофф» на имя ФИО1 на 11 листах формата А4. Согласно выписке следует, что имеются различные внутренние переводы на различные суммы, переводы на карты, оплаты услуг, оплаты покупок, внутрибанковские переводы и так далее. 06.02.2023 года в 19 часов 17 минут входящий перевод на сумму 11999,99 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 11.02.2023 года в 21 часов 04 минут входящий перевод на сумму 3989,00 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 17.02.2023 года в 19 часов 48 минут входящий перевод на сумму 3006,30 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 18.02.2023 года в 02 часов 13 минут входящий перевод на сумму 3475,19 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 18.02.2023 года в 17 часов 46 минут входящий перевод на сумму 9500 рублей – Внутрибанковский перевод. 18.02.2023 года в 17 часов 53 минут входящий перевод на сумму 8500 рублей – Внутрибанковский перевод. 01.04.2023 года в 20 часов 24 минут входящий перевод на сумму 4995 рублей – пополнение КIOSK2 KIOSK2 Moscow G RUS. 01.04.2023 года в 21 часов 26 минут входящий перевод на сумму 4950 рублей – Внутрибанковский перевод. 01.04.2023 года в 22 часа 07 минут входящий перевод на сумму 7000 рублей – Внутрибанковский перевод. 01.04.2023 года в 22 часа 08 минут входящий перевод на сумму 10000 рублей – Внутрибанковский перевод. 02.04.2023 года в 01 часа 12 минут входящий перевод на сумму 12000 рублей – Внутрибанковский перевод. 02.04.2023 года в 19 часа 13 минут входящий перевод на сумму 41301,22 рубля – Внутрибанковский перевод. 08.04.2023 года в 23 часа 00 минут входящий перевод на сумму 21000 рублей – Внутрибанковский перевод. 09.04.2023 года в 18 часа 17 минут внесение наличных на сумму 29000 рублей. 15.04.2023 года в 19 часов 58 минут входящий перевод на сумму 3496,76 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 16.04.2023 года в 19 часов 14 минут входящий перевод на сумму 12499,53 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 17.04.2023 года в 13 часов 08 минут входящий перевод на сумму 1998 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 18.04.2023 года в 00 часов 55 минут входящий перевод на сумму 9999,99 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 18.04.2023 года в 15 часов 13 минут входящий перевод на сумму 2467 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS. 20.04.2023 года в 12 часов 38 минут входящий перевод на сумму 1028,66 рублей – пополнение QIWI Moscow RUS.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.07.2023, согласно которому осмотрен CD-R диск, представленный ООО «КЕХ еКоммерц», в ходе которого установлено, что гражданин ФИО1 со своего аккаунта на сайте «Авито» размещал неоднократно объявления в разделе «Ищу работу», а также установлено, что с 22.01.2023 имеется переписка с абонентом, зарегистрированным с почтового ящика «oeoe46@rambler.ru». 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.07.2023, согласно которому осмотрено движение денежных средств на имя ФИО1 по договору №5040601703, за период с 07.01.2023 по 26.04.2023, а также установочные данные о контрагентах по внутренним переводам на 18 листах формата А4 с двух сторон. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.04.2023 от начальника ОКОН Сочинского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО5, согласно которого 20.04.2023 около 09 часов 45 минут, им, совместно с полицейским кинологом ФИО6, о/у ОБКН ЮОТ капитаном таможенной службы ФИО7, в ходе проверки сведений оперативного характера и «прогнозу на поезд» на первой платформе железнодорожного вокзала станции Адлер был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> который находился в состоянии схожим с опьянением. В ходе проверки документов и на вопрос имеются ли у ФИО1 вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте РФ, последний сообщил, что имеются и выложил из кармана брюк одетых на нем на скамейку, 25 свертков, обмотанных в изоляционную ленту. Со слов ФИО1, в указанных свертках находится наркотическое средство, которое он привез из г. Санкт-Петербург, с целью сбыта. Также ФИО1 выложил на скамейке банковскую карту «Тинькофф» на его имя, электронные весы с чехлом черного цвета и крышкой серого цвета, а также изоленту черного цвета. 25 свертков обмотанных в изоляционную ленту были изъяты. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО1 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон, который также был изъят. Просит зарегистрировать рапорт для проведения дальнейшей проверки. 

- копией протокола личного досмотра от 20.04.2023, согласно которого в помещении дежурной части Адлерского ЛОП у ФИО1 обнаружено: мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» imei №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф».

- копией протокола изъятия от 20.04.2023, составленного в дежурной части Адлерского ЛОП, согласно которого было изъято: мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» imei №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф».

- вещественными доказательствами: - 9,45 гр. порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), находящееся в 25 полимерных пакетах с застежкой по типу «зип-лок» (линейная полимерная застежка) с полоской красного цвета - сданы в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте; банковская пластиковая карта банка «Тинькофф» по платежной системе «МИР», выданная на имя «Semen Kiselev» № № - сдана в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте; чехол черного цвета, электронные весы марки «Capality» в корпусе серого цвета, крышка от электронных весов в корпусе серого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка - сданы в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте; мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» Imei №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» - сдан в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте; сведения из системы ПТК «Розыск-магистраль» на гражданина ФИО1, выполненные на 2-х листах формата А4 – хранятся в материалах уголовного дела; выписка из банка АО «Тинькофф» на имя ФИО1 на 11 листах формата А4 – хранится в материалах уголовного дела; движение денежных средств на имя ФИО1 по договору №№, за период с 07.01.2023 по 26.04.2023 – хранится в материалах уголовного дела; установочные данные о контрагентах по внутренним переводам на 18 листах формата А4 с двух сторон – хранятся в материалах уголовного дела; CD-R диск, представленный ООО «КЕХ еКоммерц» – хранится в материалах уголовного дела.

С учетом представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой признает его вину доказанной. 

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления. 

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, не доверять которым оснований не имеется.

Оснований для оговора ФИО1 либо заинтересованности в исходе дела ни у кого из свидетелей, подтвердивших его причастность к преступным действиям, не было.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний указанных лиц.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает. 

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра ФИО10 не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО10, как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО10 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории особо тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО10 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания, прежнему месту работы и учебы характеризуется положительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказания ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

Суд считает, что необходимости в применении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа не имеется, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания подсудимым наказания суд определяет колонию строгого режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99 УПК РФ, для обеспечения приговора, при отсутствии оснований для отмены или изменения меры пресечения избранной ФИО1, меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде десяти лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 30.04.2023 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- 9,45 гр. порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), находящееся в 25 полимерных пакетах с застежкой по типу «зип-лок» (линейная полимерная застежка) с полоской красного цвета - сданы в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – передать в УВД России по г. Сочи Краснодарского края для решения вопроса о выполнении требований ч. 2 ст. 81 УПК РФ по материалам проверки, выделенным по факту сбыта наркотического средства; 

- банковская пластиковая карта банка «Тинькофф» по платежной системе «МИР», выданная на имя «Semen Kiselev» № № - сдана в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- электронные весы марки «Capality» в корпусе серого цвета, крышка от электронных весов в корпусе серого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка - сданы в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» Imei №, № с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф», чехол черного цвета, - сданы в камеру хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте - вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- сведения из системы ПТК «Розыск-магистраль» на гражданина ФИО1, выполненные на 2-х листах формата А4; выписка из банка АО «Тинькофф» на имя ФИО1 на 11 листах формата А4; движение денежных средств на имя ФИО1 по договору №№, за период с 07.01.2023 по 26.04.2023 – хранится в материалах уголовного дела; установочные данные о контрагентах по внутренним переводам на 18 листах формата А4 с двух сторон; CD-R диск, представленный ООО «КЕХ еКоммерц» – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов